ruit, nisi illis annumerare velis 12-15 emendationes prius interpretum verissimas, quas in annotationibus meis probatas in textum recipere oblitus fueram, jam vero in errorum indiculo huic appendici ad calcem adjecto notatas. Sed eo amplior novorum subsidiariorum, quibus uti antea non licuerat, copia quaerenti sese obtulit, imprimis cum (quod, qui hactenus mihi unus innotuit idemque aequissimus Arnobii mei Censor in Ephemeridibus litterariis Lipsiensibus desiderabat) eum in finem perlustrassem opera quaedam splendidissima et ex parte raro obvia, quae antiquae artis monumenta continent, v. c. Viscontii Museum Pio-Clementinum et Museum Clermontanum, Gori Museum Etruscum, antiquitates et picturas ex Herculano erutas (quarum in edendo Arnobio usus fueram non nisi editione Augustae Vindelicorum excusa instructaque nonnullis Murrii notulis fati exilibus), Zoegæ porro Opus doctissimum de anaglyphis antiquis Romæ repertis (*Li Bassirilievi antichi di Roma*), novam etiam editionem Operum Winkelmanni a triumviris doctissimis, Fernovio, jam ante aliquot annos acerbo fato litteris humanioribus, quarum insigne decus et ornamentum fuerat, erepto, a Meiero et Schulzio curatam. Quorum virorum doctissimorum et antiquitatis peritissimorum laboribus plus quam triginta iisque difficilioribus Arnobii mei locis lucem jam redditam fuisse, est quod gratissimi animi sensu profiteor. At vero his copiis haud contentus denuo perlegi priorum Arnobii interpretum, Heraldii imprimis, Stewechii et Elmenhorstii commentarios, et Nourrii Apparatum (ex quo antea, cum autographum Arnobii mei jam Lipsiam missum fuisset, paucas tantummodo quasi spicas legere licuerat) benevolentia eorundem virorum humanissimorum, quos in Praefatione ad Arnobium laudavi, iterum mihi concessum, ut, si quae bonae frugis in illis invenirem, quae in edendo Arnobio vel diligentiam meam fugissent, vel quae ipse, propterea quod aliqua mihi jam pridem notissima continere viderentur, aliis fortassis ignota futura non suspicans, silentio praetereunda censuissem, ea jam in curas hasce secundas reciperem. Adii praeterea aliquas veterum scriptorum editiones ad edendum Arnobium nondum adhibitas, nec non varios libros philologicos diversissimi gene-

ris, v. c. Casauboni Exercitationes ecclesiasticas, Salmasii Epistolas, Phil. Caroli Animadversiones in Agellium et Q. Curtium haud contemnendas, Ch. Cellarii libellum de Barbarismis linguae latinae bonae frugis plenissimum, Schellingii brevem quidem, sed doctrina multifaria reconditaque refertam, Dissertationem de Diis Samothraciis (cui, ut mihi quidem videtur, unice veram explicationem debeo loci omnium difficillimi lib. III, cap. 40, de Diis Consentibus, de quo judicia virorum doctorum expetiveram in Praefatione ad Arnobium; porro Creutzeri viri, quem nominasse laudasse est, opus praestantissimum inscriptum: *Symbolik und Mythologie der alten Völker*: aliosque libros complures. Denique haud ingrata accessio facta est conjecturis nonnullis beati Heumannii, quas adscriptas margini exemplaris editionis Elmenhorstii Hamburgi, anno 1610, excusae, quod asservatur in amplissima Bibliotheca Georgiae Augustae, mecum communicavit Benekius, professor Goettingensis, vir doctissimus aequae ac humanissimus, et jam de editionibus meis cum Epistolarum Socraticarum, tum Memnonis Heracleotae et Chionis optime meritis. His itaque omnibus excerptis, collectis, dispositis atque ad singulas editionis meae paginas adaptatis, meisque qualibuscumque adjectis, correctis denique, quotquot iterata ejus lectione investigare licuerat, cum calami errantis, tum typorum vitiiis, extitit tandem ultimum hocce ad Arnobium meum spicilegium, quod tibi jam offero, benevole lector, sperans, in illo, quamvis breve sit, et paucis tantum plagulis constet, plura tamen non plane contemnenda, neque, ut aiunt, e trivio petita te inventurum, neque, si illud cum editione mea comparaveris, adeo multa, quae sive crisin, sive explicationem Arnobii juvare possint, amplius esse desideraturum. Cui jam extremum vale dico tamquam amico gratissimo, cum quo per annos haud paucos arcissima mihi fuerat familiaritas, optans maximopere, ut inter sacrarum humanarumque disciplinarum cultores, quamplurimos lectores nanciscatur auctor lectu dignissimus, doctrina et acumine pollens Patrumque Ecclesiae Latinae nemini secundus.

Scripti Turici Helvetiorum, 11 Februarii 1817.

SEGMENTUM.

Quod codex ms. Regius Arnobianus, ex eoque romana editio adtextum habet ad initium capituli 41, libri VII, nostrae editionis post verba: Fastidium ne immoderatione pariatur.

Non imus inficias in annalium scriptis contineri haec omnia, quae sunt a vobis in oppositione prolata: nam et ipsi pro modulo, ingeniique pro captu, et legimus haec eadem, et esse posita scimus; sed quaestionis in hoc, summa est, utrumne hi dii sint, quos saevire asseveratis offensos, reddique ludis et sacrificiis mites?

PATROL. V.

an sint longe aliud, et ab hujus vi debeant et nominis et potentiae segregari. Quis est enim primum qui eos deos existimet aut esse qui credat, qui motibus et saltationibus scenicis, qui canteris frustra currentibus, voluptatum solvuntur in gaudia, ineptas et frigidus actiones spectatum proficiscuntur e caelo?

42

offendique se doleant et suis honoribus derogatum, A si paulisper constiterit ludius aut tibicen modice interquieverit fessus? qui præsulem sibi displicuisse pronuntient, si per circi medium pergat nocens aliquis, meritorum pœnas et supplicia redditurus? Quæ si penitus cuncta et sine ulla gratificatione cernantur, non tantum ab diis esse reperientur aliena, verum ab homine quovis lauto, nec ad summos apices gravitatis ac ponderis instituto. Quis est enim primum deos illos qui existimet fuisse aut esse qui credat, qui nocendi habeant sæviendique naturam, easque abjiciant rursus cyathe uno sanguinis, et turis suffitione moliti? Qui motibus scenicis et saltationibus histrionum festos dies ducant et hilaritatis plenissimas voluptates; qui cantherios frustra et sine ulla ratione currentes spectatum proficiscantur e cœlo: gaudeantque ex his alios transire pronos et cernuos B ruere, cum curribus resupinos verti, trahi alios de-

biles et cruribus claudicare præfractis; qui præsulem sibi displicuisse pronuntient, si per circi medium pergat nocens aliquis meritorum pœnas et supplicia redditurus; qui offendi se doleant et suis honoribus derogatum, si paulisper constiterit ludius, interquieverit tibicen fessus, puer ille matrimus decidat fortuito alicujus instabilitate prolapsus? Quæ si penitus cuncta et sine ulla partium gratificatione pendantur, non tantum longe longeque ab diis esse reperiantur aliena, verum a quovis homine sentiente communia, nec ad studium veri rationum cognitionibus erudito (1).

(1) In hoc segmento plura, quæ prius dispersis in locis dicta fuerant, totidem verbis iterum descripta sunt. Cur vero librarius hoc assumptum in textum Arnobii intrudere ausus fuerit, haud facile dictu. Ut ut sit, hæc non esse Arnobii monuisse sufficiat. Nourrius.

SUPPLEMENTUM ADNOTATIONUM

IN ARNOBII AFRI LIBROS VII ADVERSUS GENTES.

LIBER PRIMUS.

Col. 718, ad notam *Et velut quiddam....* adde: — Etiam Maximinus imperator, Christianis infensissimus, in illa quam ad civitates persecutionem illorum postulantes rescripsit epistola quamque servavit nobis Eusebius, Hist. Eccles., lib. ix, cap. 7, asserit acerbiore calamitates contigisse *διὰ τὴν ὀλέθριον πλάνην τῆς ὑποκίνου ματαιότητος τῶν ἀθεμιτῶν ἀνθρώπων ἐπειῶν, τῆρα κατὰ τὰς ψυχὰς αὐτῶν ἐπεπόλαξε, καὶ σχεδὸν εἰπεῖν τὰ πανταχοῦ τῆς οἰκουμένης ἀσχύνας ἐπέζε.* Postea adhuc Symmachus (ap. Ambros., tom. II, pag. 631 et seq.) sterilitatem terræ famemque publicam abrogatis Vestalium sacerdotumque ethniorum privilegiis adseribere non dubitavit: *Nemo me putat solum causam religionum tueri: ex hujusmodi facinoribus orta sunt cuncta Romani generis incommoda..... Secuta est hoc factum fames publica, et spem provinciarum omnium messis ægra decepit. Non sunt hæc vitia terrarum..... sacrilegio annus aruit: necesse enim fuit perire omnibus, quod religionibus negabatur.* Nourrius, pag. 324.

Col. 719, ad notam *Hostilibus condignos...* adde: — Ceterum *condignus* antiquum vocabulum Plauto aliquoties usurpatum. Vide I Fr. Gronov. ad Cassin., II act. I, v. 43. ORELL.

Col. 721, ad notam *Calore, exarsit...* adde: — Heumannus conj. *aut intepuit*. Sed tales particula copulativa sæpissime omittuntur ab Arnobio. ORELL.

Col. 722, ad notam *Nec madidata...* adde: — Doctissimus Arnobii mei Censor Ienensis (*Jenaische Literaturzeitung Januar 1817. Nr. 11, 12*), cujus iudicium, cum autographum hujus Appendixis jam Lipsiam missum fuisset, mecum communicavit amicus quidam, legendum conjicit *arva succrescunt*. ORELL.

Col. 723, in nota *Inhabitabiles*, post v. HERALD., insere hæc: — Sic infra, lib. VII, cap. 47, fin. (col. nostræ edit. 1285, lin. 17) *terrisque inhabitabilibus discreta*. Ita enim e Codice msto et edit. rom. repo-

nendum pro *habitabilibus*. Nec igitur audiendus Heumannus legendum conjiciens: *per habitabiles oras*.

Col. 723, ad notam *Et studiosæ....* adde: — At jam meliora edoctus a doctissimo Censore Ienensi muto sententiam et unice veram puto lectionem vulgatam: *studiosæ nativitate*. Respicit scilicet Arnobius ad opinionem Platonis aliorumque veterum philosophorum, qui statuebant, artium ac disciplinarum semina non extrinsecus accipi, sed a prima nativitate ac summo Creatore menti humanæ insita cum ipsa crescere et augeri, vel etiam degenerare. Insignis hanc in sententiam locus est Tertulliani in libro de Anima, cap. 20, init.: *Et hinc itaque concludimus, omnia naturalia animæ, ut substantiva ejus ipsi inesse, et cum ipsa æque proficere, ex qua ipsa censetur. Sicut et Seneca sæpe nosser. In-sita sunt nobis omnium artium et ætatum semina, magisterque ex occulto Deus producit ingenia, ex seminibus scilicet insitis et occultis per infantiam, quæ sunt et intellectus. Ex his enim producuntur ingenia. Porro ut frugum seminibus una generis cujusque forma est, processus tamen varii. Alia integro statu evadunt, alia etiam meliora respondent, alia degenerant pro conditione cæli et soli, pro ratione operis et curæ, pro temporum eventu, pro licentia casuum; ita et animam licet, semine uniformem, sætu multiformem et quæ sequuntur leu dignissima. Eodem libro cap. 24 legimus: *Et si immortalem (animam agnoscimus), ut hoc sit divinitatis, tamen passibilem, ut hoc sit nativitatis* (id est nativæ indolis). Dicit itaque Arnobius *studiosæ nativitatis usuræ* usuræ studiorum a prima nativitate hominibus initorum. ORELL.*

Col. 724, post notam *Tenorem...*, insere hanc sequentem:

Veritatis absconditæ sacramenta patefecit. Sacramenta, id est μυστήρια. Nil amplius. Sic enim non modo de sacris christianorum ritibus, sed de omnibus religionis arcanis usurpant hanc vocem scriptores ecclesiastici. Ita Zeno Veron., serm. de Juda, sacramentum numeri ternarii (Trinitatis); et Fulgentius de

Incarnat. C., redemptionis sacramentum. Vide, qui de A h. v. multus est, Is. Casaubon., Exercit. ad Baronii Annal. xvi, sect. 43, pag. 478 et seqq. ORELL.

Col. 724, ad notam *Quibus negotia...*, pro verbo *HERALD.*, adde : — Nam quod est apud Plautum (Asinar., act. 1, scen. 1, v. 21) *βυμολόχουμα* decantatisimum, indidem sumptum est :

Apud fustitudinas, ferricrepidinas insulas,
Ubi vivos homines mortui incurstant boves. *HERALD.*

Ibid., in nota *Felicitate...*, ad fin., pro loco : — ed. Kapp. Conf. Gierig. — lege : — ed. Kapp. et Munker. ad Fulgent. Mythol., lib. II, cap. 5, pag. 672, ed. van Staveren. Conf. Gierig.

Ibid., post notam *Felicitate...* insere hanc :
Si enim nos sumus in causa. Ita Cicero, lib. I, epist. I ad Lentulum : *in causa hæc sunt.* *ELMENN.*

Ibid., post notam *Irrupisse...*, adde sequentem :
Majorum in temporibus facilitas. Heumannus in delendum censet. Sed Arnobius tales præpositiones *περιπτώως* ponere amat. Vide infra ad cap. 5, verba *Chaldæorum ex reconditis disciplinis* notam *Heraldi.* *ORELL.*

Col. 725, post notam *Vasitate*, adde sequentem :
Quantæ quoties et quæ gentes famam senserint horridam. Hujus rei plurimæ exempla occurrunt apud antiquos Historicos. Ita Livius, lib. IV, cap. 12. Procul Geganio et L. Menenio Lanato Coss. tantam narrat Romæ fuisse frugum inopiam, ut multi ex plebe, spe amissa, potius quam ut cruciarentur trahendo animam, capitibus obvolutis, se in Tiberim præcipitaverint. Sic etiam ab Eusebio in Chronico ad annum 2022 et post natum Christum octavam notatur *fames Romæ ita ingens facta, ut quinque modii venderentur denariis xxvii semis.* Tunc autem christianum nomen neque ibi neque alibi auditum adhuc fuerat. Conf. Dionys. Halicarn., lib. I Antiquit., pag. 21, Sylb. et Augustin., lib. III de Civ. Dei, cap. 17. *NOURR. pag. 327.* — *Quantæ gentes pro quot gentes.* Vide Annot. ad lib. V, cap. 12, tom. II, pag. 290. *ORELL.*

Ibid., in nota *Accidunt...*, post v. *adierunt*, insere hæc : — Multo minus audiendus Heumannus corrigere volens *adurunt*, quod quamvis sensu nocendi (vide col. seq.) adeo de pluvia audacissimo zeugmate dixerit Virgilius, *Georg. I, vers. 93 seq.*